DMC/DC/F.14/Comp.1846/2/2017/

               

 26th December, 2017

O R D E R

The Delhi Medical Council through its Disciplinary Committee examined an inspection report No.F.1/92/10/DHS/CDMO/SD/AQ/Pt V/3658-66 dated 22.01.16 of the Chief District Medical Officer, South District pertaining to the matter relating to Dr. Purshotam Lal (DMC registration no: 12757) associating in connection with his professional practice with one Shri Jagdish Kumar who is an unqualified medical person in flagrant violation of the Regulation 1.6 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics) Regulation, 2002.
The Order of the Disciplinary Committee dated 24th October, 2017 is reproduced herein-below :-

The Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council examined an inspection report No.F.1/92/10/DHS/CDMO/SD/AQ/Pt V/3658-66 dated 22.01.16 of the Chief District Medical Officer, South District pertaining to the matter relating to Dr. Purshotam Lal (DMC registration no: 12757) associating in connection with his professional practice with one Shri Jagdish Kumar who is an unqualified medical person in flagrant violation of the Regulation 1.6 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics) Regulation, 2002.
Show cause notice were issued to Dr. Purshotam Lal to file his written statement and appear before the Disciplinary Committee, to explain his conduct for acting in violation of Regulation 1.6 of the Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette & Ethics) Regulations, 2002 which mandates that “every physician should aid in safeguarding the profession against admission to it of those who are deficient in moral character or education. Physician shall not employ in connection with his professional practice any attendant who is neither registered nor enlisted under the Medical Acts in force and shall not permit such persons to attend, treat or perform operations upon patients wherever professional discretion or skill is required”.
Dr. Purshotam Lal was heard in person.  

The Disciplinary Committee perused the inspection report No.F.1/92/10/DHS/CDMO/SD/AQ/Pt V/3658-66 dated 22.01.16 of the Chief District Medical Officer, South District and documents submitted therewith, written statement of Dr. Purshotam Lal and other documents on record.  

Dr. Purshotam Lal in his written statement averred that he is having Delhi Medical Council registration No.12757 and is a qualified medical practitioner as per the rules and regulations of the Medical Council of India.  He is a law abiding person and registered medical practitioner, authorized to do medical practice.  As per the Delhi Medical Council’s letter dated 12th April, 2016, the Delhi Medical Council alleged about the violation of 1.6 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics) Regulation, 2002, his humble submission is that Shri Jagdish Kumar manages his personal work and had no connection with medical professional practice.  It is submitted that Shri Jagdish Kumar is not involved in any activity with regard to attending; treating or performing, operation upon patients.  Therefore, he had not violated provisions of 1.6 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics) Regulation, 2002 or any other Act.  

In light of the above, the Disciplinary Committee makes the following observations :-

1)  
It is noted that on the letter head of Gill Medical Centre, a name of Dr. Purshotam Lal, suffixing M.B.B.S. DHA is mentioned.  As per the State Medical Register of the Delhi Medical Council, Dr. Purshotam Lal is registered with the Delhi Medical Council under registration No. 12757 dated 31st July, 2001 with the qualification of M.B.B.S. University of Delhi, 1988 only and that Dr. Purshotam Lal is not a holder of any recognized Post- Graduate medical qualification. 

2)   It is observed that even though Dr. Purshotam Lal in his written statement claims that he has no association with Jyoti Health Care Centre and Shri Jagdish Kumar has not been involved in any activity with regard to attending or treating any patient, was found to be a vain attempt to mislead the Council, as it is apparent from the  Chief District Medical Officer (South District) report No.F.1/92/10/DHS/CDMO/SD/AQ/Pt V/3658-66 dated 22.01.16 that Shri Jagdish Prasad was found to prescribing allopathic, ayurvedic medicines at Gill Medical Centre and that he was practising on  Dr. Purshotam Lal registration certificate.  
In light of the above, the Disciplinary Committee observes that Dr. Purshotam Lal has been associating with unqualified person in his professional practice which is in violation of the Regulation 1.6 of the Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette & Ethics) Regulations, 2002 which mandates that “every physician should aid in safeguarding the profession against admission to it of those who are deficient in moral character or education. Physician shall not employ in connection with his professional practice any attendant who is neither registered nor enlisted under the Medical Acts in force and shall not permit such persons to attend, treat or perform operations upon patients wherever professional discretion or skill is required”.   

The Disciplinary Committee further observes that Dr. Purshotam Lal has violated the provision of regulation 1.4.2 of the Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002 which mandates “physicians shall display as suffix to their names only recognized medical degrees or such certificates/diplomas and memberships/honours which confer professional knowledge or recognizes any exemplary qualification/achievements”, as even though Dr. Purshotam Lal has not obtained the qualifications of  D.H.A. he has been falsely claiming the same, by suffixing it to his name.  Such an act is not only misleading but is also highly unprofessional.

The Disciplinary Committee, therefore, recommends that name of Dr. Purshotam Lal (Delhi Medical Council registration No.12757) be removed for a period of 90 days from the State Medical Register of the Delhi Medical Council and directs him that he should refrain from such unethical practices, in future.

Matter stands disposed. 
Sd/:



      

  Sd/:





(Dr. Subodh Kumar)
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Expert Member,

Disciplinary Committee 
The Order of the Disciplinary Committee dated 24th October, 2017 was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council its meeting held on 24th November, 2017 wherein “whilst confirming the decision of the Disciplinary Committee, the Council observed that in the facts and circumstances of this case, the punishment of removal of name of Dr. Purshotam Lal awarded by the Disciplinary Committee for a period of 90 days from the State Medical Register of the Delhi Medical Council was a bit harsh and that interests of justice will be served if name of Dr. Purshotam Lal be removed for a period of 30 days from the State Medical Register of the Delhi Medical Council.  The Council, therefore, directed that name of Dr. Purshotam Lal (Delhi Medical Council registration No.12757) be removed for a period of 30 days from the State Medical Register of the Delhi Medical Council.  
The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  
The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 








By the Order & in the name of 








            Delhi Medical Council 








                        (Dr. Girish Tyagi)







                                    Secretary

Copy to :- 

1) Dr. Purshotam Lal, 126-B, DDA Flats, Shahpur Jat, New Delhi-110049.

2) Secretary, Medical Council of India, Pocket-14, Sector-08, Phase-1, Dwarka, New Delhi-110077 (Dr. Purshotam Lal is also registered with the Medical Council of India under registration No. 7823/25/01/1989)-for information and necessary action.

3) Chief District Medical Officer, Office of the Chief District Medical Officer, South District, Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, Begumpur, Malviya Nagar, New Delhi-110017-w.r.t. letter No.F.1/92/10/DHS/CDMO/SD/AQ/Pt V/3658-66 dated 22.01.16 -for information & necessary action. 

(Dr. Girish Tyagi)                                      Secretary
1/5

